
Zprávy o výzkumech za rok 2022: Středověk a novověk X Přehled výzkumů 64/2, 2023 X 105–161 

136

Litovel (okr. Olomouc)
Staroměstské náměstí; parc. č. 471, 446, 1577/19, 1584/8.
Novověk. Pohřební areál. Plošný odkryv. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Archeologické centrum Olomouc, p. o.

Lokalizace: WGS-84: 49.7078345N 17.0736303E; 49.7079679N 17.0735736E; 
49.7081267N 17.0736803E

Záchranný výzkum byl prováděn v souvislosti s rekonstrukcí 
silnice II/449 a po většinu času probíhal formou odborného do-
hledu, během kterého nebylo zjištěno narušení archeologických 
situací. Pouze v  prostoru budovaného autobusového zálivu 
na Staroměstském náměstí v  Litovli byly v  blízkosti kostela 
sv. Jakuba a  Filipa nalezeny lidské ostatky, a  to v  kulturním 
souvrství novověkého stáří. Lidské ostatky byly nalézány v kon-
textech 0102 a 0103 izolovaně po jednotlivých kostech a nebyly 
pozorovány v  intaktních situacích nebo v  anatomické poloze. 
Patrně se jedná o relikty pohřbů, které byly původně uloženy 
na hřbitově rozkládajícím se v okolí kostela sv. Jakuba a Filipa. 
Zdejší hřbitov byl využíván k ukládání zemřelých nejpozději od 
14. století, pohřbívání zde bylo ukončeno počátkem 20. století 
(Šlézar 2008, 21). Dále byly prozkoumány relikty zděné kon-
strukce postavené z lomového kamene na vápennou maltu, která 
patrně ohraničovala zdejší hřbitov.

Literatura
Šlézar, P. 2008: Kostely a sakrální stavby v Litovli. Archeologické 

památky střední Moravy, sv. 17. Olomouc: Archeologické centrum.

Summary
Human skeletal remains were discovered in a modern-period 
cultural layer near the Church of St Jacob and Philip in Litovel 
(Olomouc District). They likely represent remnants of burials 
originally placed in the cemetery surrounding the church.

Jakub Vrána

Lomnička (k. ú. Lomnička u Tišnova, okr. Brno-venkov)
Intravilán, parc. č. 167/1, 177, 213/1, 220.
Středověk, novověk. Vesnice/městečko. Náhodný zásah/nález. 
Záchranný výzkum. Uložení nálezu: Ústav archeologické památkové 
péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: WGS-84: 49.3670422N, 16.4313164E

Během obnovy kabelu nízkého napětí v obci Lomnička u Tiš-
nova byla v historickém jádru dělníky objevena klenba opuště-
ného historického kamenného sklepa (obr. 46) a  část základů 
zaniklých zděných staveb, které souvisely s objektem bývalého 
poplužního dvora a následně zemanského statku, zmiňovaného 
v  historických pramenech ve 13. století coby součást majetku 
cisterciáckého kláštera v Předklášteří u Tišnova. Dokumento-
vané situace naznačily, že sklep a základy dalších pevných sta-
veb lze datovat nejdříve do průběhu 15. století a nejpozději do 
18. století, kdy byly tyto objekty již součástí soukromého hos-
podářského statku. Z  leteckého snímku z  50. let 20. století je 
zřejmé, že dokumentovaná základová zdiva příslušející ke statku 
byla tou dobou již zbořena a v jejich místech se nacházel široký 
vjezd. Nejstarší základová zeď byla založena v kulturní vrstvě 
obsahující ještě zlomky keramiky ze 13. až 15. století. Sklep byl 
tvořen zazděnou vstupní šíjí a podzemní komorou vystavěnou 
z  kamene na jíl. V  zadní části komory se nacházela obdélná 

drenážní/vsakovací jímka, naplněná až po okraj vodou. Další si-
tuace byly zachyceny v osách domů č. p. 3, 6–9, 25, 47 a 49. Z těch 
důležitějších lze zmínit pozdně středověkou vápennou jámu 
a požárem zaniklou usedlost z 15. až 16./17. století před domem 
č. p. 8, snad korespondující s požárovou vrstvou v nadloží doku-
mentovaného historického sklepení bývalého poplužního dvora. 
Před domy č. p. 3, 47 a 49 byly zachyceny štěrkové úpravy staré 
návsi, dokumentující vývoj vnitřní infrastruktury obce v prů-
běhu 15.–18. století.

Literatura
Neuvedeno.

Summary
The vault of a historic stone cellar (Fig. 46) was discovered 
in the centre of Lomnička u Tišnova (Brno-Country District), 
along with the foundations of masonry structures from the for-
mer manor house and, subsequently, the yeoman’s homestead 
mentioned in the 13th-century written sources. Additionally, 
a late medieval lime pit, a homestead destroyed by fire between 
the 15th to 16th/17th century and gravel adjustments to the old 
village square were identified at the site, providing insight into 
the village’s development from the 15th to 18th centuries.

Petr Kos

Loštice (okr. Šumperk)
Ul. Hradská č. p. 113/5, parc. č. 1526/1.
Vrcholný středověk. Předměstí. Sonda. Záchranný výzkum. Uložení 
nálezu: Archeologické centrum Olomouc, p. o.

Lokalizace: WGS-84: 49.7435517N, 16.9289264E

V areálu domova pro seniory v Lošticích byly v rámci staveb-
ních úprav vyhloubeny výkopy vedoucí od dešťových svodů po-
dél východní strany domova do většího výkopu, ve kterém bude 
umístěna jímka na zadržení dešťové vody. Maximální hloubka 
výkopu pro jímku je 3,4 m, výkopy pro umístění rour dosahují 
1  m. Částečně bylo prozkoumáno kulturní souvrství a  tři za-
hloubené sídlištní objekty, z  toho dvě zásobní jámy. Sídlištní 
jámy byly zdokumentovány na profilech výkopu pro umístění 
jímky, kulturní souvrství bylo zkoumáno v délce 6 m v úrovni 

Obr. 46. Lomnička. Interiér sklepní prostory bývalého hospodářského dvora.  
Foto P. Kos.
Fig. 46. Lomička. Interior of cellar spaces of the former homestead. Photo by P. Kos.


